q̄ ille lucratus est seipsum sed q̄ tu lucratus es eū. ex quo ostendit: qm̄ ⁊ tu ⁊ ille damnus passi etatis ex discordia. **HIERO.** Per salutem. n. alterius nobis quoq; acquiri salus. **CHRY.** Quid autem facere debeas si non persuadeat: subdit. Si autem te nō audierit: adhibe tecum unum vel duos. Quanto. n. inuerecundior fuerit ⁊ pertinacior: tātō magis nos ad medicinā studere oīs: non ad iram ⁊ odium. Etenim medicus cuz viderit morbum non remitti nō desistit: sed tunc magis preparat ad curandum. Vide autē qualiter non vindicte gratia hec correptio fit: sed emendationis: ⁊ propter hoc non confestim iubet duos accipere: sed quando ipse corrigi nō voluerit: neq; tunc ad eum mittit multitudinē: sed unum vel duos: ⁊ ad hoc legis testimonium inducit dicens: Ut in ore duorum testimonium vel trium stet oēs verbū. q. d. Habes iam testimonium q̄ totum fecisti quod tuus erat. **HIERO.** Vel intelligendum est. Hoc modo: Si te audire noluerit: adhibeat unus frater tm̄ q̄ si nec illum audierit: adhibeatur ⁊ tertius: vel corrigendi studio: vt. s. vel admonitione. aut pudore corrigatur vel conueniendi sub testibus. **GLO.** Vel si dixerit: non esse peccatum: vt probent illud esse peccatum. **HIERO.** Porro si nec illos audire noluerit: tunc multis dicendum est vt de testationi cum habeant: vt qui non potuit pudore saluari: saluetur obprobrijs. vnde sequitur. Qd̄ si non audierit eos: dic ecclesie. **CHRYSO.** i. his qui ecclesie president. **GLO.** Vel dic toti ecclesie: vt maiorē erubescētia patiatur. Post hec omnia sequatur excommunicatō que fieri debet p̄ os ecclesie. i. p̄ sacerdotem: quo excoicante tota ecclesia cum eo operat. vnde sequit: Si autē ecclesiam non audierit sit tibi sicut ethnicus ⁊ publicanus. **AVGV.** de v. do. i. noli illum iam deputare in numero fratrum tuorum: nec sic tm̄ salus eius negligenda est: nā ⁊ ipsos ethnicos. i. gentiles ⁊ paganos in numero gdem fratrum non deputamus: sed tamen eorū salutem semp̄ Ingramus. **CHRY.** Nihil tm̄ tale p̄cipit dñs obseruādū in his q̄ extra ecclesiam sunt: quale p̄cipit hic de fratrib⁹ corripēdis. S; d̄ exteriorib⁹ dicit: Sigs p̄cussit te i vna maxilla: p̄be ei ⁊ altā: qd̄ ⁊ paulus dicit: Quid mihi ē de his qui foris sunt iudicare?

**HIERO.** Fratres autē ⁊ arguere ⁊ auertere iubet. Qd̄ autē dicit: Sicut ethnic⁹ ⁊ publican⁹: ostēdit maioris esse detestatiōis qui sub noīe fidelis agit opa infidelium: q̄ hi q̄ aperte gentiles sunt. Publicani enim vocant q̄ seculi sectant lucra ⁊ exigūt vectigalia p̄ negotiationes ⁊ fraudes ac furta scelerata atq; perueria. **ORIGE.** Videmus autem ne forte sententia hec: non de quocunq; peccato posita sit: quid enī si aliquis peccauerit aliqd̄ peccatorū q̄ sunt ad mortē: puta masculorū concubitor factus: adulter: homicida: aut mollis: nunquid talem rationis est arguere solus ad solum: ⁊ si audierit statim cum dicere lucrifacitum: ⁊ non prius expulerit eum de ecclesia: nisi postq; coram testibus argutus ⁊ ab ecclesia: perstiterit in actu p̄iori. Alius autem respiciens ad immensam misericordiam christi: dicit quoniam cum verba christi nullā faciant differentia peccatorū: contra christi misericordiam faciunt qui hec ad minima tantū peccata pertinere distinguunt. Alius contra caute ipsa verba considerans: non de omni peccato hec dicta defendet: quoniam qui grādia illa peccata facit: non est frater: sed nominatur frater: cum quo s̄m apostolus nō oportet nec cibum sumere. sicut autem negligentibus peccandi occasionem dant: qui ad omne peccatū hoc pertinere exponunt: sic econtra qui docet in minimis ⁊ non mortiferis peccatis. peccantem post argutionem testium vel ecclesie fieri oportere: sicut ethnicum ⁊ publicanum: aliquid crudelitatis videtur inducere. Vtrū. n. omnino peat pronunciare non possumus. primum qz qui ter argutus non obediuit: potest in quarto obedire. deinde qz aliquando non s̄m opera hominis redditur ei. sed amplius: q̄ peccauit: quod expedit i hoc mundo. demū qz non dixit solum: Sicut ethnicus ⁊ publicanus. sed Sit tibi. Qui ergo in peccato leui correctus ter non se emendat: nos quidem debem⁹ cum habere sicut ethnicum ⁊ publicanum: abstinentes ab eo vt confundatur: an autem etiam a deo quasi publicanus ⁊ ethnicus iudicetur: non est nostrum pronunciare: sed est in iudicio dei.

**¶** Amen dico vobis quecunq; alligaueritis super terram erunt ligata ⁊ i celo ⁊ quecunq; solueritis super terram

erunt soluta & in celo. Iterum dico vobis: quia si duo ex vobis consenserint super terram de omni re quancumque petierint fiet illis a patre meo qui in celis est. Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo: ibi sum in medio eorum.

**HIERO.** Quia dixerat si ecclesiam non audierit: fit tibi sicut ethnicus & publicanus: & poterit contempti fratris hec esse responsio vel tacita cogitatio. Si me despicias: & ego te despicio: si me condemnas & tu mea sententia condemnaberis: potestatem tribuit apostolis ut sciunt quod quilibet de hereticis: humana sententia diuina sententia corroborari. unde dicitur: Amen dico vobis: quecumque alligaueris super terram: erunt ligatae in celo. & quecumque solueris super terram: erunt soluta in celo. **ORIGE.** Non dixit: In celis: sicut petrus: sed in celo uno: quia non sunt tante perfectionis sicut petrus. **HYLA.** Per hoc tamen ad terrorem maximi metus quo ad presens omnes continentur: immobilem seueritatis apostolice iudicium demonstravit: ut quos in terris ligauerint. id est peccatorum nodis in excelsis relinquunt: & quos soluerint: processionem. scilicet venientem acceperint in salutem: hi in celis ligati sunt vel soluti. **CHRY.** Et notandum quod non dixit primati ecclesie: Liga talem: sed Si ligaueris: indissolubilia erunt ligamina: quasi hoc eius iudicio dimittens. Vide autem qualiter incorrigibilem duplicibus colligauit necessitatibus. scilicet & pena que est hic. scilicet proiectione ab ecclesia: quam supra posuit dicens. Sit tibi sicut ethnicus & publicanus: & supplicio futuro: quod est ligatum esse in celo: ut multitudine iudiciorum dissoluat fratris iram. **AVGV.** de ver. do. Vel aliter: Lepisti habere fratrem tuum tanquam publicanum ligas eum in terra: sed ut iuste alliges vide. Mala iniusta vincula dirupit iustitia. Quia autem conixeris & recordaueris cum fratre tuo: soluis eum in terra. cum solueris in terra: solutus erit & in celo. Multum prestans: non tibi sed illi: quia multum nocuit non tibi: sed sibi. **GLO.** Non solum autem de excommunicatione: sed et de omni petitione que fit a consentientibus in unitate ecclesie dat confirmationem cum subdit: Iterum dico vobis: quia si duo ex vobis consenserint super terram. Vel penitentem recipiendo: vel su-

perbum abijciendo: vel de alia re quam petierint que non est contraria ecclesie unitati. Fiet illis a patre meo qui in celis est. Per hoc autem quod dicit: Qui in celis est: cum super omnia esse ostendit: & per hoc complere eum posse quod petit. Vel in celis est. id est in sanctis: quod valet ad probandum quod si et illis quicquid petierint quod dignum sit: quia illum apud se habent a quo petunt. Unde rata est sententia consentientium: quia deus cum eis habitat. & ideo sequitur: Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo: ibi sum in medio eorum.

**CHRY.** Vel quia dixerat: Fiet illis a patre meo: ut ostendat se esse datorem simul cum patre subdit: Ubi sunt enim duo vel tres. **ORIGE.** Non autem dixit: In medio eorum ero: sed sum. **Ador. n.** ut aliqui senserint Christus inuenit in eis. **HYLA.** Ipse. nam quod par atque charitas est sedem atque habitationem in bonis atque pacificis voluntatibus collocabit. **HIERO.** Vel aliter: Omnis superior: primo ad concordiam nos prouocauerat: igitur & primum pollicetur: ut sollicitus festinemus ad pacem cum se dicat iter duos vel tres mediis fore. **CHRY.** in hoc. Non autem dixit simpliciter: Ubi congregati fuerint: sed addit: In nomine meo. quod dei. Si quis propter me principalem causam amicitie ad primum habuerit: cum eo ero: si & in aliis virtuosus erit. Quomodo ergo non ibi consentientes consequuntur id quod petunt: Primo quidem quia non expedita petunt. Secundo quia indigni sunt quod petunt: & ea que sunt a seipsis non inferunt. unde dicit: Si duo ex vobis: quod euangelicam ostenditisauerint. Tertio: quia aduersus eos qui contristauerunt orant vindictam querentes. Quarto: quia petunt misericordiam peccantibus qui non penituerunt. **ORIGE.** Et ista est etiam causa propter quam non exaudimur orantes: quia non consentimus nobis per omnia super terram neque dogmate neque conuersatione. Sicut. nam in musicis nisi fuerit conuenientia vecum non delectat audientem: sic in ecclesia nisi consensus habuerit non delectat deus in ea: nec audit voces eorum. **HIERO.** Possumus autem & hoc spiritualiter intelligere: quia ubi spiritus & anima corpusque consenserint: & non intra se bellum diuersarum habuerint voluntatum: de omni re quam petierint impetrent a patre. nulli enim dubium est: quod bonarum rerum postulatio sit ubi corpus vult habere ea que spiritus. **ORIGE.** Vel in quo duo testamenta consentiunt sibi: eius inuenit oratio de omni re acceptabilis deo.

Tunc accedens petrus ad eum dixit: Domine quotiens peccauerit in me frater meus: et dimittam ei? Usque septies? Dicit illi iesus: Non dico tibi usque septies: sed usque septuagies septies.

**HIERO.** Supradixerat dominus: Videte ne contemnatis unum de pusillis istis. et adiecerat: Si peccauerit in te frater tuus etc. et premium repromiserat dicens: Si duo ex vobis etc. unde prouocatus apostolus petrus interrogat. et hoc est quod dicit: Tunc accedens ad eum petrus dixit: Domine quo peccatum in me frater meus et dimittam ei? et cum interrogatione profert sententiam dicens: Usque septies? **CHRYS.** Putauit quidem petrus aliquid se magnam dicere. Sed quod amator hominum christus ruderit subditur: Dicit illi iesus. Non tibi dixi. usque septies. sed usque septuagies septies. **AVGV.** de xv. do. Audeo dicere et si septuagies octies peccauerit ignosceas: et si centies: et omnino quotiens peccauerit ignosce: Si enim christus milia peccatorum inuenit et tamen omnia donauit: noli subducere misericordiam. Ait enim apostolus: Donantes vobismetipsis si quis aduersus aliquem habet querelam: sicut deus in christo donauit nobis. **CHRYS.** Cum ergo dicit: Usque septuagies septies. non numerum determinatum ponit ut numero concludat remissionem: sed quod continue et semper est significauit. **AVGV.** de ver. do. Modum tamen sine causa dominus septuagies septies dixit: nam lex in decem preceptis commendatur. lex enim per decem peccata per xi. significat: quia transgressio denarii est. Septem autem solet per toto computari: quia septem diebus voluit ipse. Duc autem septies xi. sunt septuagies septies. Omnia ergo peccata dimitti voluit: quia ea septuagesimo septimo numero presignauit. **ORIGENES.** Vel quia numerus sex videtur esse operis et laboris: septimus autem reparationis dicit remissionem fieri oportere fratribus in hoc mundo de gentibus: secundum res huius mundi peccantibus. Si autem aliquis ultra ea peccata peccauerit: iam non habet remissionem. **HIERO.** Vel intelligendum est septuagies septies. id est quadringentis nonaginta sex: ut totiens peccanti fratri dimitteret quotiens ille peccare posset. **RABA.** Aliter tamen datur venia petenti fratri: ut nobis. si socia charitate conuertat: sicut ioseph fratribus:

aliter inimico persecuti: ut bonum ei velimus: et si hoc faciamus: ut dauid iugens Saul.

**C** Seria. iiii. Mathei. xv. cap.

Tunc accesserunt ad iesum ab hierosolymis scribe et pharisei dicentes: Quare discipuli tui transgrediuntur traditiones seniorum?

Non enim lauant manus suas cum panem manducant. Ipse autem respondens ait illis: Quare et vos transgredimini mandatum dei propter traditionem vestram? Nam deus dixit: Non noxa patrem et matrem: et qui maledixerit patri vel matri: morte moriatur. Vos autem dicitis quicumque dixerit patri vel matri munus quodcumque est ex me tibi proderit: et non honorificabit patrem suum aut matrem suam: et irritum fecistis mandatum dei propter traditionem vestram.

**RABA.** Homines genezarum et minus docti credunt sed qui sapientes videntur ad pugnam veniunt: iuxta illud: Abscondisti a sapientibus et prudentibus et reuelasti ea paruulis. unde dicitur: Tunc accesserunt ad eum ab hierosolymis scribe et pharisei. **AVGV.** de cen. euan. Ita autem describit euangelista narrationis sue ordinem dicens. Tunc accesserunt: ut quantum ipse transitus indicat rex et persecuti ordo seruetur.

**CHRYS.** Propter hoc autem euangelista hic tempus designat: ut ostendat ineffabilem illorum negotium nulli cedentem. tunc enim venerunt cum plurima signa operatus est: quoniam infirmos et tactu fimbrie curauerat. Quod autem ab hierosolymis venisse dicuntur scribe et pharisei: sciendum est quod per omnes tribus erant disseminati: sed quia in metropoli habitabant: et ceteros alios erant: et velut ampliori fruente honore: et maiorem superbiam possidentes. **REMI.** Quibus autem de causis reprehenduntur: et quia ab hierosolymis venerant. id est a loco sancto descenderat: et quia seniores populi et legis doctores erant:

et non ad discendum: sed ad reprehendum dominum venerant. Subdit enim Dicentes: quare disci-  
sci. tui transgre. tra. senio: **HIERO.** Mira-  
ra phariseorum scribarumque stulticia: dei filium ar-  
guunt quare traditiones hominum et prece-  
pta non seruet. **CHRY.** Vide autem qualiter  
et a sua interrogatione capiuntur. Non enim  
dicunt: Quare transgrediuntur legem moysi: sed  
Traditionem seniorum. unde manifestum est  
quod multa noua inducebant sacerdotes: quibus  
moyses dixerit Non adijcietis ad verbum quod  
ego propono vobis hodie: et non auferetis ab  
eo. et quando oportebat eos ab obseruationi-  
bus liberari: tunc amplioribus obseruationi-  
bus se alligabant: timentes ne aliquis eorum  
principatum auferret: terribiliores esse volentes  
quia et ipsi essent legislatores. **REMI.**  
Que autem fuerint traditiones manifestat  
marcus cum ait: Pharisei et omnes iudei nisi  
si crebro lauent manus suas: non manducant  
panem. unde et hi discipulos reprehendunt di-  
centes: Non. n. la. ma. su. cuz. pa. man. **BE-**  
**DA.** super mattheum. Verba. n. propheta-  
rum carnaliter accipientes quod dictus erat:  
Lauamini: et mundi estote. de corpore solum  
lauando seruabant. et ideo statuerant non nisi  
lotis manibus manducandum esse. **HIERO.**  
Adanus autem id est opera non corporis: sed anime  
lauande sunt: ut fiat in illis verbum dei.  
**CHRY.** Ideo autem discipuli non lotis ma-  
nibus manducabant: quia iam superflua despicie-  
bant: ea solum que sunt necessaria attendentes et  
neque non lauari per lege habentes: sed ut par-  
tebat alterutrum facientes. Qui. n. et ipsum ne-  
cessarium cibum contemnebant: qualiter circa hoc  
studium haberent. **REMI.** Vel reprehende-  
bant pharisei discipulos domini non de ista  
lauatione que consuetudo more agrorum et neces-  
sariis rebus agitur: sed de illa superflua que  
de superstitiosa traditione seniorum fuerat repta.  
**CHRY.** Christus autem non excusauit: sed perse-  
cutum reaccusauit demonstrans quoniam cum qui ma-  
gna peccat pro peccatis aliorum sollicitus  
esse non oportet: unde sequitur: Ipse autem ridens  
ait illis. Quare et vos transgredimini man-  
datum dei propter traditionem vestram: Non autem dicit quod  
bonum faciunt transgredientes: ut non det eis occa-  
sionem calunie: neque tamen vituperat quod ab apostolis fa-  
ctum est: ne approbet eorum traditiones. Neque rur-  
sus accusat seniores: ne tanquam iniuriatorum eorum

repuissent: sed increpat eos quod aduenerant: tan-  
gens est seniores quod talem traditionem statuerant di-  
cens. **HIERO.** Quia vos propter traditionem  
hominum precepta dei negligatis: quare discipuli  
meos arguendos creditis quod seniorum iussa  
pupendant ut dei precepta custodiant: nam  
deus dixit: ho. pa. et ma. Honor in scripturis  
non tamen in salutationibus et officiis deferen-  
dis quantum in elemosynis ac munerum obla-  
tione sentit. Honora inquit apostolis viduas que ve-  
re vidue sunt. h. n. honor domum intelligitur.  
Preceperat ergo dominus vel ibecillitates vel eta-  
tes vel penurias penitus confidens ut filii ho-  
norarent est in vite necessarijs ministrandis  
parentes suos. **CHRY.** Voluit autem mon-  
strare quod penes essent valde honorandi: pro hoc  
quod adiunxit et premium et penam: sed dominus hoc premium  
pretermittens quod honorantibus reprobauit:  
scilicet esse longeuum super terram ponit quod terribilius  
est. scilicet penam: ut et ipsos stupefaceret: et alios at-  
traheret. unde addit. Et qui maledixerit pa-  
tri vel matri: morte moriatur. in quo demonstrat  
eos morte dignos esse. Si. n. qui verbo de-  
honorat parentes morte punit: multo magis  
vos qui opere et non solum debonoratis pa-  
rentes: sed et alios hoc docetis: Qui igitur neque vi-  
uere debetis: qualiter meos discipulos incusa-  
tis: Quo autem dei mandatum transgrediantur: ma-  
nifestat cum subdit: Vos autem dicitis: Quicumque  
dixit. pa. vel ma. munus quodcumque est ex me: tibi  
perdetur. **HIERO.** Premissam. n. primum  
detestissimam dei legem volentes scribere phariseorum  
subvertere: ut impietatem sub nomine pietatis indu-  
cerent: docuerunt pessimos filios: ut si quis ea  
que parentibus offerenda sunt: deo voluerit soluere  
quod verus est pater: oblatio domini proponatur parentum  
muneribus. **GLO.** ut sit sensus: Quod ego  
offerro deo et tibi et tibi perdetur et ideo non de-  
bes sumere. scilicet res meas in tuos usus: sed pati  
ut deo offeram. **HIERO.** Vel certe ipsi pa-  
rentes que deo consecrata cernebant: ne sacrilegij  
crimen incurrerent: declinantes egestate perficie-  
bant: atque ita fiebat ut oblatio liberorum sub oc-  
casionem templi et dei in lucra cederet sacerdotum.  
**GLO.** Ut sit sensus: Quicumque. i. quisquis  
vestrum o inuenies: Dixerit. i. dicere poterit.  
vel dicet patri vel matri: Quod pater: munus quod est  
deus ex me iam deuotum: perdetur tibi admirando.  
quasi diceret: non debes sumere: ne sis reus  
sacrilegij. Vel potest legi per defectum hoc modo. Qui

cunq; dixerit patri &c. subandi faciet dei mā  
 datū: vel cōplebit legē vel erit dign<sup>9</sup> vita eter  
 na. **HIERO:** *Isdōt autē & hūc breuiter ha  
 bere sensum* *Q̄p̄pellitis inq̄t filios: vt dicant  
 parentibus suis: Quodcūq; domū oblatur<sup>9</sup>  
 eram deo in tuos p̄sumo cibos: tibiq; p̄dest  
 o pater & mater: quasi diceret: non.* **GLO.**  
*Et sic propter istas persuasiones auaricie ve  
 stre: ille iuuentis non honorificabit patrem &  
 matrem. vnde sequitur: Et non honorifica  
 bit patrem & matrem. quasi diceret: Vos fili  
 is ista pessima suafistis: & propter hoc filius  
 postea patrem & matrem non honorificabit:  
 & ita mandatum dei de sustentandis parenti  
 bus fecistis irritum: propter traditionem ve  
 stram. s. auaricie vestre seruientes.* **AV  
 GV.** *Contra aduersarium legis & prophe  
 tarum. Euidenter autem hic christus osten  
 dit & illam esse dei legem quas hereticus blas  
 phemat: & iudeos habere suas traditiones a  
 libris prophetis & legitimis alienas: quas  
 apostolus appellat prophanas fabulas & vi  
 les.* **AVGV.** *Contra faustus. Adulta eti  
 am nos hic dominus docet: & iudeos a deo  
 suo se non auertere: & eius mandata non tan  
 tum se non infringere: verum etiam illos &  
 quibus infringentur arguere: & non nisi p̄  
 moysen ista mandasse.* **AVGV.** *de que  
 sti. euangelista. Delaliter: Adun<sup>9</sup> quodcūq;  
 est ex me: tibi p̄derit. idest munus quod of  
 fers causa mei: ad te iam pertinebit: quibus  
 verbis significant filij ias sibi non necesse es  
 se parentum pro se oblationem q̄ ad eam eta  
 tem peruenissent: vt possent iam ipsi offerre  
 pro se. In hac ergo etate constitutos vt pos  
 sent parentibus suis hoc dicere: cum hoc di  
 xissent negabant pharisei reos esse si parenti  
 bus non prestarent honorem.*

**Hypocrite:** bene prophetauit de  
 vobis esaias dicens: *Populus hic la  
 bijs me honorat: cor autem eorum lon  
 ge est a me. Sine causa autem colunt  
 me docentes doctrinas & mandata ho  
 minum.* *Et conuocatis ad se turbis di  
 xit eis: Audite & intelligite. Nō quod  
 intrat in os conquinat hominem: sed  
 quod procedat ex ore hoc conquinat  
 hominem.*

**CHRY.** *Adōstrauerat dominus q̄ pha  
 risei non erant digni accusare transgredien  
 tes mandata seniorum: cum dei legē destrue  
 rent: Rursus autem demonstrat hoc ipsuz &  
 a propheta. vnde dicit: Hypocrite bene p̄  
 phetauit de vobis esaias dicens: Populus  
 hic labijs me honorat: cor autem eorum lon  
 ge est a me.* **REMI.** *Hypocrita dicitur si  
 mulator: quia aliud opere simulat & aliud cor  
 de gestat. Isti ergo bene hypocrite dicuntur:  
 quia sub honore dei terrēa sibi lucra accumu  
 lare cupiebant.* **RABA.** *Præuidit autem  
 esaias simulationes iudeorum q̄ in dolo pu  
 gnarent contra euangelium. Et ideo dixit ex  
 persona domini Populus hic labijs eū ho  
 norat &c.* **REMI.** *Judeorum nanq; popu  
 lus labijs & ore deo appropinquare & hono  
 rare eum videbatur: quia vnus dei cultum  
 se habere gloriabatur: sed corde longe a deo  
 recessit: quia visis signis atq; miraculis nec  
 diuinitatem eius cognoscere: nec cum susci  
 pere voluerunt.* **RABA.** *Item labijs euz  
 honorabant quando dicebant: Magister: sci  
 mus quia verax es. sed cor eorum longe ab eo  
 fuit. quādo miserunt insidiatores vt eū cape  
 rent in sermone.* **GLO.** *Del commendan  
 do exteriorē munditiā cum honorabant:  
 sed diuin interiori que vera est carebāt: cor eo  
 rum longe erat a deo: & illis talis honor inuti  
 lis erat. Vnde sequitur: Sine causa autez co  
 lunt me: docentes doctrinas & mandata ho  
 minum.* **RABA.** *Non enim habebunt  
 mercedem euz veris cultoribus docentes do  
 ctrinas & mandata hominum contemptis pre  
 ceptis diuinis.* **CHRY.** *Augmentata er  
 go accusatione phariseorum a testimonio p̄  
 phete: & illis non emendatis: iam eis non lo  
 quitur sed turbis: vnde dicit. Et conuocatis  
 ad se turbis dixit eis Audite & intelligite. Nō  
 turbis dogma excelsum & multa philosophia  
 plenum propositurus erat: non simpliciter  
 hoc enunciat sed susceptibilez facit sermonē.  
 primo quidem & ore & sollicitudine exhibita  
 circa turbas: quod ostendit euāgelista dicēs:  
 Et conuocatis ad se turbis. Deinde etiā su  
 susceptibilem facit sermonem ex ipse: quia post  
 mortuos suscitatos: post victoriam p̄tra pha  
 riseos habitam: tunc legem proponit: vt faci  
 lius suscipiatur. Et non solum simpliciter  
 turbas aduocauit sed etiam eos attentio*

res fecit i hoc q̄ dicit: Audite & intelligite. i. attendite & erigamini mente ad hoc audientem. Non autem dicit cis: Nihil est obseruatio escarum: neq; q̄ moyses male iniunxerat: sed per modum admonitionis & consilij a rerum ipsarum natura testimonium accipiens ait: Nō quod intrat in os coinquinat hominem. sed quod procedit ex ore: hoc coinquinat hominem. Hieronimus habet communikat. **HIERO.** Verbum communicat p̄prie scripturarum est: & proprio sermone nō teritur. populus autem iudeorum cum parte dei se esse iactans: communes cibos vocat q̄bus omnes vtuntur homines: verbi gratia: Suillam carnes: ostreas: lepores: & istiusmodi animantia que vngulam non findunt: nec ruminant: nec squamosa in piscibus sunt. Vnde & in actibus apostolorum scriptum ē: Quod deus sanctificauit: tu ne commune dixeris: Commune ergo quod ceteris hominibus patet quasi nō de parte dei pro imundo appellatur. **AVGV.** contra faustum: Testamento autem veteri non est contraria ista sententia: qua dominus dicit: Non quod intrat in os &c. & qua apostolus dicit: Omnia munda mundis: & omnis creatura dei bona est. Si possunt hoc apostolum de ipsis dixisse naturis intelligant manichei: illas autem litteras propter quasdam prefigurationes tēpori congruentes: animalia quedam non natura sed significatione immūda dixisse. Itaq; verbi gratia: Si de porco & agno requiratur vtrunq; natura mundum est: q̄ omnis creatura dei bona est: quadam vero significatione agnus mundus: porcus immundus est: tanq̄ si stultum & sapientē diceret: vtrunq; hoc verbum natura vocis & litterarum & syllabarum quibus constat vtrunq; mundum est: significatione autem vnum horum verbum quod dicitur stultus: immundum dici potest: non natura sui: sed quoniam quoddam immundum significat. Et fortasse quod est in rerum figuris porcus: hoc est in hominum genere stultus. & tam illud animal q̄ iste due syllabe quod dicitur stultus quoddam vnum idēq; significant. Immundū quippe illud animal in lege positum est: eo q̄ non ruminet: nō autem hoc eius vitium: sed natura est. Sunt autem homines qui per hoc animal significantur immundi proprio vitio: non natura: qui

cum libenter audiāt verba sapientie: postea & his omnino non cogitant. Quod enim vtile audieris velut ab itestino memorie: tanq̄ ad os cogitationis recordandi dulcedine renouare: quid aliud est q̄ spiritaliter ruminare: quod qui non faciunt: illorum animalium genere figurantur. Ne autem similitudines rerum in locutionibus vel obseruationibus figuratis rationales mentes vtiliter & suauiter mouent. sed priori populo multa talia nō tantum audienda verum etiam obseruanda precepta sunt. Tempus enim erat quo non tantum dicitis: sed etiam factis prophetizari oportebat ea que posteriore tempore: fuerant reuelanda. quibus per christum atq; in christo reuelatis fidei gentium onera obseruationum non sunt imposita: prophetic tamen est auctoritas commendata. Requiro autem a manicheis: vtrum ista domini sententia qua dicit: non inquinari his hominem que in os eius intrant: vera aut falsa sit. Si falsam dicunt: cur eorum doctor Adunantus a christo prolata tam dicens: ad expugnandum vetus testamentum obiecit? Si autem vera est: cur aduersus eam credunt se coinquinari? **HIERO.** Opponat autem prudens lector & dicat: Si quod intrat in os non coinquinat hominem: quare idolotitis non vescimur? Sciendum igitur q̄ ipsi quidem cibi & omnis dei creatura per se munda sit: sed idolorum & demonū inuocatio ea facit immunda apud eos. s. qui cum conscientia idoli idolotitiz manducant: & conscientias eorum cum sit infirma polluitur: vt apostolus dicit: **REMI.** Quicunq; autem tante fidei est vt intelligat creaturarum dei nullo modo inquinari posse: sanctificetur cibus per verbum dei & orationem: & comedat quicquid vult: ita tamen q̄ hec licentia offensiculum non fiat infirmis: vt ap̄ls dicit. **T**unc accedentes discipuli eius dixerunt ei: Scis quia pharisei audito hoc verbo scandalizati sunt? At ille respondens ait. Omnis plantatio quam non plantauit pater meus celestis: eradicabitur. Sinite illos: ceci sunt: & ducet cecorum. Lecus autem si ceco ducatum prestat: ambo in foueam cadūt. **HIERO.** Ex vno sermone domini ois

61  
superstitio observationū iudaicarū fuerat eli-  
sa: q̄ in cibis sumendis abominandisq; reli-  
gionē suā sitā arbitrabant. **CHRY.** Pre-  
missa itaq; cū audissent pharisei: nihil tradi-  
derūt illi: q; vehementer eos puicerat: nō re-  
darguēdo solū: sed et doluz illoz p̄palando:  
s; scandalizati sunt: pharisei. s. non aut turbe  
vñ dicit: Tunc accedentes discipuli eius di-  
xerūt ei: Scis q; pharisei audito h̄ verbo scā-  
dalizati sunt? **HIERO.** Quia crebro teri-  
tur in ecclesiasticis scripturis scandalum: bre-  
uiter dicendū quid significat scandalum: nos  
offendiculum vel ruinam et impactionem pe-  
dis possumus dicere. Quādo ergo legim⁹:  
Quicumq; scandalizauerit: hoc intelligimus  
qui dicto vel facto occasionem ruine dederit.  
**CHRY.** L. h̄ustus autem non soluit: pha-  
riseorum scandalum sed magis eos increpa-  
uit: vnde sequitur: At ille respondens ait:  
Omnis plantatio quam non plantauit pa-  
ter meus celestis eradicabitur. Hoc autem  
manichei de lege dictum esse dicunt: sed con-  
futant eos que antea dicta sunt. Si enim de  
lege dixisset: qualiter superius pro lege pu-  
gnasset dicens. Quare trāsgredimini man-  
datum dei propter traditionē vestram? Qua-  
liter etiam prophetam induxisset in mediū.  
Si etiam deus dixit: Honora patrem et ma-  
trem: qualiter hoc quod in lege dictum est nō  
ē dei plātatio? **HYLA.** Dicens ergo om-  
nem plantationem que non a patre sit: docet  
traditionem hominum eradicandā: cuius fa-  
uore legis p̄cepta trāsgressi sunt. **REMI.**  
Omnis etiam falsa doctrina et superstitiosa  
observatio cū suis actoribus permanere nō  
potest. et q; a deo patre non est cum eisdē era-  
dicabitur. Illa ergo sola p̄manebit: que a deo  
patre est. **HIERO.** Nunquid ergo era-  
dicabit et illa plantatio. de qua apostolus ait:  
Ego plantaui: apollo rigauit. Sed soluitur  
questio ex eo quod sequitur: Deus autem in-  
crementum dedit. Dicit et ipse: Dei agricul-  
tura: dei edificatio estis: et alibi: cooperatores  
dei sumus. Si autem coopatores: igit̄ plan-  
tante paulo et rigante apollo: deus cū coopā-  
toribus suis plātāt et rigat. Abutunt aut̄ hoc  
loco q; diuersas naturas introducūt dicētes:  
Si plantatio quā nō plantauit p̄r eradicabit:  
ergo quā ille plantauit nō p̄t eradicari. Sed  
audiāt illud hyperemue: Ego vos plātāui vi-

neā verā: quō. versi estis in amaritudinē vi-  
tis aliene: Plantaui qdē deus: et nemo p̄t  
eradicare plantationē eius. Sed quā ista plā-  
tatio in voluntate proprii arbitrij est. nullus  
alius eam eradicare poterit nisi ipsa tribuerit  
assensum. **GLO.** Vel plantatio ista docto-  
res legis significat cum sequacibus suis qui  
christum non habebant fundamentū. Qua-  
re autem sunt eradicandi subditur **Simi. il.**  
**Eeci sunt et du. cecorum. RABA.** Eeci  
quidem sunt. i. luce mādatorum dei primari:  
et sunt duces cecorum: quia altos in precipiti-  
um trahunt errantes et in errores mittentes.  
vnde subditur: Lecus autem si ceco ducatur  
prestet: ambo in foueā cadunt. **HIERO.**  
Hoc etiam est quod apostolus preceperat:  
Heticum hominem post primam et alterā  
correctionē deuita sciens q; peruersus sit hu-  
iusmodi. In hunc sensum et saluator preci-  
pit ddoctores pessimos dimitiendos arbitrio  
suo sciens eos difficulter ad veritatem pos-  
se retrahi.